花蓮縣明廉國民小學學生常態編班實施要點
                                                                   99.2.2訂定
105.8.01第一次修訂
      106.6.20第二次修訂
107.6.19第三次修訂
一.、依據：
 (一)、教育部國民小學及國民中學常態編班及分組學習準則。
 (二)、花蓮縣國民小學及國民中學常態編班及分組學習準則補充規定。
 (三)、花蓮縣身心障礙學生就讀之普通班減少班級人數辦法。
二、目的：
為學生營造良好的學習環境，兼顧導師教學負擔之公平性，故秉持公平、公正、公開之原則，貫徹常態編班，落實教育機會均等，以保障學生學習權益，促進其身心健全發展。
三、組織：成立編班委員會(11~15人)，職掌如下：
	編號
	職稱
	姓名
	工作分配
	備註

	1
	召集人
	校長
	召集並主持會議
	

	2
	執行秘書
	教務主任
	規劃常態編班各項事宜
	

	3
	執行幹事
	註冊組組長
	執行常態編班各項事宜
	

	4
	委員
	家長會代表
	執行計畫與協調
	

	5
	委員
	教師會會長
	執行計畫與協調
	

	6
	委員
	原班導師
	執行計畫與協調
	


四、本校之編班學習，除特殊教育法或其他法律另有規定外，依本編班實施要點之規定。
五、編班對象：新學年度一、三、五年級學生；二、四、六年級除另有增減班情形者不重新編班。
六、編班方式：
（一）以公平、公正、公開為原則，實施常態編班。
（二）一年級新生編班作業原則：
1. 以新生出生年月日作為編班依據，男生由第一班開始，女生由最末班開始，以S型排列進行分班。
2. 每年六月，召開一年級新生編班委員會，並兼顧以下情況進行編組：
（1） 身心障礙手冊學生。(依特教法有需事先安排教室之身心障礙學生在每學年六月導師排定後由特教組預做編組抽籤)
（2） 教師子女若與家長同一年級，應以迴避為原則，不能由家長擔任該班導師。
（3） 雙（多）胞胎學生或同一父母之子女就讀同一年級時，得依學生家長意願就讀同班或不同班，但不得指定組別或班別。
（4） 身心障礙學生，經花蓮縣特殊教育學生鑑定及就學輔導委員會鑑定，依花蓮縣身心障礙學生就讀之普通班減少班級人數辦法，得酌減該班之班級人數。
（5） 原班老師認定有特殊狀況學生。
（三）三、五年級編班作業原則：
1. [bookmark: _GoBack]五年級以四年級下學期本國語文、英語、數學三科定期評量成績與「花蓮縣基本學力檢核」國語及數學共五項成績之平均分數為編班依據。
2. 三年級以二年級下學期本國語文、數學兩科定期評量成績與「花蓮縣基本學力檢核」國語成績，共三項成績之平均分數為編班依據。
3. 將全年級學生依性別分類，將男╱女生平均分數由高到低排序，然後將男╱女生各自進行S型編組（附註），男生由第一班開始，女生由最末班開始，力求各組男女人數均衡且學業程度相近。
4. 每年六月底至七月初，分別就三、五年級召開編班委員會，並兼顧以下情況進行編組：
（1） 身心障礙手冊學生。(依特教法有需事先安排教室之身心障礙學生在每學年六月導師排定後由特教組預做編組抽籤)
（2） 教師子女若與家長同一年級，應以迴避為原則，不能由家長擔任該班導師。
（3） 雙（多）胞胎學生或同一父母之子女就讀同一年級時，得依學生家長意願就讀同班或不同班，但不得指定組別或班別。
（4） 身心障礙學生，經花蓮縣特殊教育學生鑑定及就學輔導委員會鑑定，依花蓮縣身心障礙學生就讀之普通班減少班級人數辦法，得酌減該班之班級人數。
（5） 原班老師認定有特殊狀況學生。
（四）每年八月一日，公告一、三、五年級新編班學生及導師名單。
（5） 公開抽籤確定班別後，將該班導師與班級學生名單公佈在校門口及本校網站，公告時間至少15日。
七、學生經編班確定，不得調整就讀班級。如因教育輔導需要或其他特殊原因，需調整就讀班級者，應提出調班申請之書面文件，由教務處受理並召開調班陳情委員會決定後辦理。
八、依本要點編班完成後，因學生轉出或其他原因而致各班學生數不一時，若有學生轉入，應首先將其編入學生數較少之班級，再考慮依性別之不同編入同性別人數較少之班級，以求各班學生數達到均衡。
九、學生在同年段（低、中、高年級）經轉出又轉入者，以編入原班就讀為原則。
十、本要點經陳  校長核可後實施，修正時亦同。

◎附註：電腦編班方式（1、2、3…代表學生成績排序）
	組別
	一
	二
	三
	四

	S型方式
	1
	2
	3
	4

	
	8
	7
	6
	5

	
	9
	10
	11
	12

	
	16
	15
	14
	13



S型編班，男生以第一組起頭，以第四組為末班，女生以第四組起頭，以第一組為末班。








承辦人：                教務主任：                  校長：
